

Fernanda Scur
Telefones: (51) 3372-9822 / (51) 98223732
E-mail: fernanda@purnima.com.br

DADOS PESSOAIS

Data de nascimento: 17 de julho de 1976
Ensino: PhD em Ciências Sociais (Área: Novas Tecnologias e Desenvolvimento – em andamento)
Estado Civil: Solteira

PERFIL

Designer de interação e desenvolvedora (front-end) . Experiente gerente de projetos, expert em análise de UX (User Experience). Bastante comunicativa e eficiente, com grande habilidade para trabalhar individualmente ou em grupo, mantendo sempre uma visão clara e objetiva dos processos e objetivos nos projetos em que trabalha.

EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS

Purnima Web Projects, Gerente Executiva/Designer Interativa/Consultora

Janeiro de 2002 – Presente

Purnima Web Projects é minha firma individual. Minhas responsabilidades aqui incluem desde a análise e briefing de projetos, atendimento e alocação de parceiros até planejamento, desenvolvimento e finalização de projetos.

FOX Entertainment Mobile (antiga Jamba!) (News Corp. Inc.) – Diretora de Arte / UI Expert

Janeiro de 2008 – Dezembro 2008

Consultora para assuntos de interação interface-usuário (User Experience) e design de novas features para o portal.

Abril de 2006 – Dezembro de 2007

Diretora de Arte em tempo Integral para o portal iLOVE GmbH.

Sites: <http://www.jamba.de> / <http://www.jamster.co.uk> / <http://www.ilove.de>

Ambiente Já , Diretora de Arte

Abril de 2000 – Presente

Diretora de Arte autônoma. Consultora para assuntos de interação interface-usuário (User Experience) e design de novas features para o portal.

Site: <http://www.ambienteja.info>

Oikodomo Global Technologies, Designer Sênior e Consultora de Ergonomia de Interface

Porto Alegre, 2^o semestre de 2002

Oikodomo era uma companhia especializada em desenvolvimento de software para a área governamental. Fui contratada como designer sênior e consultora, com a tarefa principal de gerenciar projetos para a Internet, concepção e design de interfaces software/web user-friendly, desenvolvimento de presença de produto na Internet e storyboard e animação em Flash. Trabalhei juntamente com um time de experts em desenvolvimento de software desde a concepção dos projetos, fornecendo consultoria para a ergonomia de interface dos softwares.

Go Digital, Designer Sênior

Porto Alegre, Junho de 2000 – Dezembro de 2001

Go Digital é uma companhia especializada no desenvolvimento de ferramentas de marketing de precisão. Lá eu trabalhei em um time multidisciplinar (aprox. 30 pessoas) como designer sênior. Minhas tarefas incluíam gerenciamento de projetos, concepção de arquitetura, design e programação de interfaces software/web user-friendly. Alguns clientes incluem RBS TV, GVT e Telemig Celular.

Site: <http://www.godigital.com.br/>

Quattor Informática , Designer Junior

Porto Alegre, Abril de 1999 - Junho de 2000

Quattor Informática é uma companhia especializada no desenvolvimento de IT para o setor corporativo. Lá minhas tarefas eram design, programação front-end de interface web e flash storyboarding e animação. Alguns clientes incluem Diadora, Paquetá e Dumond.

Studio Web - Terra Networks (Antiga Nutecnet SA), Designer Junior

Porto Alegre, Outubro de 1997- Abril de 1999

Studio Web era a seção de desenvolvimento web da antiga Nutecnet S.A, que hoje é Terra Networks. Lá minhas tarefas eram design, programação front-end de interface web e flash storyboarding e animação. Alguns clientes são Tramontina, Gerdau e RBS TV.

IFX Networks (Antiga Conex SA), Designer Junior

Porto Alegre, Janeiro de 1997 – Outubro de 1997

Conex SA (que hoje é IFX Networks) é um provedor de Internet. Lá minhas tarefas eram design e programação front-end de interface web.

Departamento de Biblioteconomia da UFRGS, Supervisora de Design Gráfico

Porto Alegre, 1996

Na UFRGS minhas principais tarefas como supervisora de Design Gráfico eram ajudar aos graduandos na formatação dos trabalhos de conclusão e diagramação do jornal editado pelos estudantes do curso de jornalismo.

Professora de Inglês

Porto Alegre, 1994-1996

Trabalhei como professora de inglês freelance para escolas como Wizard e Encom.

EDUCAÇÃO

PHD em Ciências Sociais – Royal Holloway University of London

Londres, Reino Unido - Outubro de 2006 – Presente (em andamento)

Área: Novas mídias e desenvolvimento

Mestre em Mídia Digital - International School of New Media (ISNM)

Lübeck, Alemanha - Outubro de 2003 – Julho de 2005

Assisti aulas em tecnologia de mídia, arquitetura de informação, interação homem-computador, design interativo, streaming, produção de filme, gerenciamento de projetos e trabalho cooperativo.

Tese de mestrado: "ICT for development stakeholder co-ordination and co-operation: Evidences of a Tanzanian-German co-operation". Uma pesquisa de campo aplicada para a Deutsche Gesellschaft für Technische Zusammenarbeit (GTZ).

Projeto de classe: "Collective Memory – Human Moments of a Path". Um projeto colaborativo, onde eu pedia aos transeuntes para tirar fotos dos locais e descrever o porquê da foto. O produto final foi um website em flash interativo usado para contar um pouco da história da cidade, exibido na igreja de St. Petri, Lübeck, Janeiro de 2004

Bacharel em Comunicação Social (Publicidade e Propaganda) - Universidade Federal do Rio Grande do Sul

Porto Alegre, Agosto 1995 – Dezembro 1999

Assisti aulas em teoria de comunicação, semiologia, design gráfico e fotografia.

Trabalho de conclusão: "Uma análise do comportamento humano em relação ao suporte de imagens: Fotografia analógica x Imagem digital"

PROFICIÊNCIA

Experiência com fotografia analógica cor e PB (laboratório) e fotografia digital. Ótima experiência com sistemas operacionais Macintosh (7.x-10.x) e Windows XP/NT/95/98/2000, softwares standard da área de comunicação incluindo Adobe (Photoshop, Illustrator, InDesign, Acrobat, ImageReady), Macromedia (Homesite, Dreamweaver, Freehand, Flash, Fireworks) e Microsoft (Office, Project, Visio) e linguagens front-end de programação XHTML e CSS (Webstandards). Excelente aptidão para gerenciamento de projetos, planejamento e atendimento ao cliente. Fluente em português, inglês, espanhol, alemão e possui bom conhecimento de italiano.

CONFERÊNCIAS, CURSOS, SEMINÁRIOS E CERTIFICADOS

Encontrão Transdimensional de metareciclagem

Arraial d'ajuda, Bahia, Setembro de 2009

V Fórum de Internet Corporativa

Porto Alegre, Agosto de 2009

RedTalk

Porto Alegre, Julho de 2009

Fórum Internacional de Software Livre 10

Porto Alegre, Junho de 2009

Campus Party Brasil

São Paulo, Brasil, Janeiro de 2009

Maior feira de mídias digitais do país

Encontro Intergaláctico de metareciclagem

São Paulo, Brasil, Janeiro de 2009

Reunião da Rede Metareciclagem, que trabalha com reapropriação de tecnologias

International Partnership for International Development ICT4D Post-Grad Symposium

Joensuu, Finlândia, Setembro de 2008

Simpósio de pesquisadores com foco em de novas tecnologias para o desenvolvimento.

Fórum Internacional de Software Livre 9.0

Porto Alegre, Abril de 2008

Development Partnership for Higher Education meeting

Londres, Reino Unido, Dezembro de 2007

Online Educa

Berlin, Alemanha, Novembro de 2007

Conferência anual sobre tecnologias para o suporte de treinamento e estudo à distância

Web 2.0 Expo

Berlin, Alemanha, Novembro de 2007

Conferência anual sobre tecnologias Web 2.0

Innovationsforum Interaktionsdesign

Leipzig, Alemanha, Março de 2007

Conferência com foco em todos aspectos de design de interface e interação

Strategic Trends: NPOOL, YOYOBX, Twitter

Berlin, Alemanha, Janeiro de 2007

Workshop com foco em tendências de marketing no campo de redes sociais online.

Synthetic Realities

Berlin, Alemanha, Dezembro de 2006

Workshop com foco em tendências de marketing no campo de redes sociais online.

Apresentação em Seminário sobre Metodologias de Pesquisa na Internacional School of New Media

Lübeck, Alemanha, Dezembro de 2006

Apresentação dos Resultados de Pesquisa do Mestrado no Fórum Mundial da Sociedade da Informação

Tunis, Tunísia, Novembro de 2005

Apresentação dos Resultados de Pesquisa do Mestrado na Conferência de Complexidade na Universidade de Liverpool

Liverpool, Reino Unido, Agosto de 2005

Greening of Policies

Berlin, Alemanha, Novembro 2004

Confêrencia de Conexões e Integração Política

Confêrencia ICT Task Force

Berlin, Alemanha, Novembro 2004

Confêrencia sobre novas tecnologias e desenvolvimento das Nações Unidas

Seminário e-Learning InWent

Bonn, Alemanha, Outubro 2004

Confêrencia Youth@work

Lübeck, Alemanha, Outubro 2004

Design Cognitivo – Mesa Redonda

Lübeck, Alemanha, Agosto 2004

Certificado de Nível 2 (Proficiência básica) de Língua Alemã

Freiburg, Alemanha, Junho 2003

Conferência Nacional de Designers Gráficos

Rio de Janeiro, 2002

Conferência Nacional de Designers Gráficos

Sao Paulo, 2001

Curso de Design - 1999 by Liana Timm –

Atelier Livre da Prefeitura Municipal de Porto Alegre

XXIV Encontro Nacional dos Estudantes de Comunicação

Maceió, 1999

Seminário de Marketing e Pesquisa em Comunicação – Faculdade de Comunicação e

Biblioteconomia da Universidade Federal do Rio grande do Sul

Porto Alegre, 1998

XXI Encontro Nacional dos Estudantes de Comunicação

João Pessoa, 1997

XXI Encontro Nacional dos Estudantes de Comunicação

Florianópolis, 1996

Curso de Fotografia Nível II – Serviço Nacional de Assistência ao Comércio

Porto Alegre, 1996

Curso de Fotografia Nível I – Serviço Nacional de Assistência ao Comércio

Porto Alegre, 1996

Certificado de Proficiência em Inglês

University of Michigan, 1994

Certificado de Conhecimentos Básicos em Língua Alemã

Pastor Dohms, Porto Alegre, 1990